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TALK................................... total anterior lamellar keratoplasty

WHO..................................... World Health Organization
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1. Úvod do problematiky.

Onemocnění postihující rohovku jsou jednou z hlavních příčin slepoty na celém světě. Podle

světové zdravotnické organizace (WHO; Geneva, Switzerland) trpí bilaterální slepotou 45

milionů lidí. Z toho u 6 až 8 milionů lidí způsobuje slepotu těžké postižení rohovky [1,2].

Incidence slepoty způsobené onemocněním rohovky je dána mnoha faktory, zejména existencí

oftalmologické péče a jejími standardy [3,4].

Zlepšení zrakových funkcí u pacientů se zákaly rohovky je možné pouze chirurgicky.

Transplantace dárcovské rohovky sice může vrátit pacientovi zrak, vždy však hrozí riziko

rejekce dárcovského štěpu. Toto riziko je větší u následujících stavů: těžké poleptání rohovky,

oční jizevnatý pemfigoid, Moorenův vřed, Stevensův-Johnsonův syndrom, herpetická keratitida,

trauma a těžký syndrom suchého oka a samozřejmě po opakovaných neúspěšných

keratoplastikách [5]. U některých pacientů je riziko odloučení dárcovského štěpu tak velké

(95%), že jedinou nadějí na zlepšení zrakových funkcí je implantace umělé rohovky [6].

1.1. Rohovka.

Rohovka je transparentní avaskulární tkáň, která tvoří přední část povrchu oční koule (tunica

fibrosa oculi). Rohovka má optickou mohutnost přibižně 43 dioptrií a je nejdůležitějším

refrakčním prostředím. Průměr rohovky je 11,5 mm vertikálně a 12 mm horizontálně. Tloušťka

centrální části rohovky je 560 µm, periferní část rohovky dosahuje tloušťky 650 - 1000 µm.

Směrem k limbu se rohovka oplošťuje, centrální meridián je většinou silněji zakřiven, což

odpovídá fyziologickému rohovkovému astigmatismu. Slzný film hraje důležitou roli v ochraně

povrchu rohovky [7,8].

1.1.1. Vývoj rohovky.

Po delaminaci čočkového váčku od povrchového ektodermu pokračuje růst přední části očního

pohárku. Povrchový ektoderm představuje dobrý materiál pro epitel rohovky a jeho sekrece tvoří

hrubou matrix budoucího stromatu. Tento acelulární materiál produkuje kolagenové fibrily,

glykosaminoglykany a kyselina hyaluronová. Buňky neurální lišty migrující mezi rohovkový

epitel a delaminovaný čočkový váček se stávajíce mění v keratocyty a produkují stroma.
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Prostor přední komory se prohlubuje růstem očního pohárku dopředu a vnořováním čočky

hlouběji. Vaskularizovaná pupilární membrána vznikající z vnitřní vrstvy mezenchymu

ohraničuje zadní část přední komory. V centru této membrány vzniká zornice, zatímco periferní

část pupilární membrány je základem pro stroma duhovky. Ze zevní vrstvy mezenchymu

postupně vznikají Bowmannova membrána, stroma a endotel rohovky.

Základní složku primárního stromatu rohovky tvoří kolagen I a II secernovaný

mezenchymálními buňkami. Do primárního stromatu migrují kapilární endoteliální buňky i

mezenchymální buňky produkující kyselinu hyaluronovou a hyaluronidasu, které způsobují

nejprvé zduření, posléze retrakci stromatu, čímž rohovka získává správný tvar, denzitu a

transparentnost [9,10].

1.1.2. Anatomie rohovky.

Rohovka se skládá z pěti základních vrstev: epitelu, Bowmanovy membrány, stromatu,

Descemetské membrány a endotelu (obr.1).

• Rohovkový epitel je skvamózní nekeratinizující epitel tvořený 5-7 vrstvami buněk, které

jsou navzájem spojeny desmozomy. Vrstva cylindrických buněk nasedá na bazální

membránu. Nad ní jsou dvě až tři vrstvy buněk polygonálních a přibližně tři vrstvy buněk

skvamózních. Povrch epitelu tvoří mikroklky umožňující přilnutí mucinu, vnitřní vrstvy

slzného filmu [8]. Kromě popsaných elementů obsahuje rohovkový epitel i relativně

velké množství imunokompetentních buněk, které hrají důležitou roli v takových

procesech jako hojení rány, rejekce transplantátu apod. Důležitou roli v imunologické

odpovědi oka na rohovkový transplantát mají dendritické Langerhansovy buňky, které

jsou přítomné v periferii rohovky [11-15].

Tloušťka rohovkového epitelu je 50-60 µm. Rohovkový epitel má vysokou regenerační

kapacitu, obnovuje se v průměru každých 7 dní.

• Bowmannova membrána je tenká (8-12 µm) transparentní vrstva bez regenerační

aktivity. Tato membrána je složena z náhodně uspořádaných kolagenních vláken typu I,

III, V a VI a je umístěna mezi bazální membránou rohovkového epitelu a stromatem [16].

• Stroma (substantia propria) představuje přibližně 90% tloušťky rohovky. Skládá se

z vláken kolagenu (zejména typu I, ale i typu III, V, VI) velmi pravidelného uspořádání.

Toto uspořádání je důležité pro uchování průhlednosti rohovky. Kolagenní vlákna jsou

obklopena extracelulární matrix (glykosaminoglykany a proteoglykany). Mezi

kolagenními vlákny jsou uloženy keratocyty. Jsou to velmi ploché buňky hvězdicovitého

tvaru, které spolu komunikují množstvím výběžků a mezibuněčnými komplexy. Další

komponentou jsou nervová vlákna (stromální nervový plexus), makrofágy a příležitostně

i bilé krvinky. Rohovkové stroma za normálních okolností neobsahuje ani krevní ani

lymfatické cévy [8,15,16].

• Descemetská membrána leží mezi stromatem a endotelem rohovky. Tato membrána je

silná 8-12 µm a patří mezi nejpevnější bazální membrány v lidském těle. Je složena

z vláken kolagenu typu IV, VII a VIII a je produkována endotelem rohovky [15,16].

• Rohovkový endotel je tvořen jednou vrstvou hexagonálních buněk, jejichž intercelulární

spoje brání průniku komorové vody do stromatu rohovky, avšak umožňují transport

důležitých látek. Insuficience těchto buněk může vyústit v rohovkový edém, který snižuje

transparentnost. Endotelové buňky mají velmi malou regenerační schopnost. Při narození

se jejich počet pohybuje okolo 4000 buněk/mm2, během života tento počet klesá a ve

stáří se pohybuje okolo 2000 buněk/mm2 [16]. Defekty endotelu jsou uzavírány migrací a

zvětšováním velikosti stávajících buněk [8]. Za kritickou hodnotu pro udržení

transparence rohovky se považuje 600 buněk/mm2 [17].

1. slzný film

2. epitel

o 2a - povrchové buňky
o 2b - kubické buňky
o 2c - bazální cylindrické buňky

3. bazální membrána

4. Bowmanova vrstva

5. stroma

6. Descemetova membrána

7. endotel

Obr.1. Struktura rohovky.
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1.1.3. Inervace rohovky.

Rohovka má ze všech tkání v těle největší počet senzitivních nervových zakončení na mm2.

Rohovka je senzitivně inervovaná z první větve n.trigeminus větvemi n.ophthalmicus,

n.nasociliaris a nn.ciliares breves. Má též sympatickou inervaci z ganglion cervicale superior. Při

průchodu oblastí limbu nervy ztrácejí myelinovou pochvu. Poškození rohovkového epitelu

způsobí intenzivní bolest, která je následována reflexním slzením a neovladatelným sevřením

víček [8].

1.1.4. Výživa rohovky.

Rohovka je avaskulární tkáň s velmi pomalým metabolizmem. Kyslík a výživné metabolity

(glukóza a aminokyseliny) přijímá difuzí z kapilár při limbu, difuzí a aktivním transportem

z komorové tekutiny a difuzí z prekorneálního slzného filmu [8]. Za hlavní zdroj výživy je

považována komorová voda (asi 90%). Největší část energie potřebné k zabezpečení buněčné

funkce spotřebovává sodíko-draslíková pumpa, která udržuje vysokou koncentraci draslíku a

nízkou koncentraci sodíku uvnitř buněk. Tímto způsobem je regulován objem buněk, stejně tak

příjem glukózy, aminokyselin a dalších metabolitů.

1.2. Příčiny rohovkové slepoty.

Tzv. rohovková slepota je poměrně častým jevem v rozvojových zemích. Podle údajů Světové

zdravotnické organizace (WHO) z roku 2002 oboustranná slepota z důvodů zkalení rohovky

postihuje přibližně 1,9 milionů lidí (5,1% celkového počtu nemocných postižených

oboustrannou slepotou). V zemích třetího světa jsou příčinou rohovkové slepoty i onemocnění,


[…]


epitelizace celého implantátu stejně důležitá jako jeho dokonalá biointegrace ve stromatu

rohovky hostitele. V naší studii byla dehiscence tkání kolem umělé rohovky AlphaCor

nejčastější příčinou explantace keratoprotézy (67%), což je srovnatelné s obdobnými výsledky

studie Hicks a spol. [58]. V této studii byla většina explantací AlphaCor (64,5%) také provedena

z důvodu výše zmíněné komplikace.

Doba udržování keratoprotézy AlphaCor in situ v našem souboru a v souboru Hicks a spol. byla

velmi podobná. Pravděpodobnost udržení implantátu in situ je ovlivněna výběrem pacientů

k implantaci keratoprotézy, kvalitou před- a pooperační péče o pacienty a hlavně přítomností či

nepřítomností faktorů způsobujících dehiscenci rohovkové tkáně příjemce. Za jeden z takových

faktorů bylo dřívě považováno herpetické poškození rohovky v anamnéze pacienta [57]. Nová

data však prokazují, že herpetická infekce rohovky v anamnéze není statisticky významným

rizikovým faktorem ztráty rohovkové tkáně příjemce a následné extruze implantátu [58].

V našem souboru prodělal herpetickou infekci oka před operací pouze jeden pacient. U něj však

vliv tohoto faktoru na ztenčení a ztrátu rohovkové tkáně kolem implantátu nebylo možné

posoudit, jelikož týden po implantaci prodělal penetrující poranění operovaného oka

s následující ztrátou keratoprotézy.

Porušený slzný film, známky chronické meibomitidy a/nebo blefaritidy, jizevnaté změny

spojivky autoimunitního původu také zvyšují riziko vzniku dehiscence tkání a vyloučení

implantátu [58]. Toto je dobře pochopitelné, neboť všechny výše uvedené faktory mohou

způsobit defekt epitelu rohovky hostitele.
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Oční jizevnatý pemfigoid je považován za relativní kontraindikaci k implantaci AlphaCor

[59,69]. Je zajímavé, že v naší studii dosáhl pacient s tímto chronickým onemocněním po

předoperační optimalizaci stavu víček velmi dobrých dlouhodobých výsledků: zraková ostrost se

výrazně zlepšila, pacient je s výsledkem velice spokojený, doba udržení keratoprotézy in situ je

6,5 roků.

V naší studii jsme ukládání depozit do optické části keratoprotézy AlphaCor pozorovali ve

47% očí. Za hlavní faktory způsobující tuto komplikaci jsou pokládány kouření a současná

aplikace lokálních steroidů a β-blokátorů. I když všichni naši pacienti byli poučeni o zákazu

kouření, vyloučit působení tohoto faktoru nemůžeme. Současnému užívání lokálních steroidů a

β-blokatorů jsme se snažili vyhýbat.

V našem souboru implantovaných keratoprotéz AlphaCor jsme ve třech případech (20%)

zaznamenali komplikaci nesouvisející s keratoprotézou – penetrující poranění operovaného oka

v různém pooperačním období.

Keratoprotéza KeraKlear byla dalším modelem ve vývojové řadě nových typů keratoprotéz a při

při svém uvedení na trh měla ambici stát se onou “dokonalou” náhradou rohovky. K jejím kladů

patří relativně jednoduchý způsob implantace, který probíhá v jedné fázi malým řezem

k vytvoření vstupního tunelu pro vložení keratoprotézy. Další výhodou je, že nevyžaduje použití

rohovkové tkáně od dárce.

Vargas a Shiuey referovali na kongresu Americké společnosti pro kataraktovou a refrakční

chirurgii (ASCRS) v roce 2012 o výsledcích prvního rozsáhlejšího souboru pacientů s

implantovanou keratoprotézou KeraKlear (16 očí 16 pacientů). V této studii bylo zlepšení

pooperační zrakové ostrosti dosaženo u všech pacientů, nebyla zaznamenána žádná významná

pooperační komplikace. Konkrétně se nevyskytla žádná endoftalmitida, extruze implantátu,

retroprostetická membrána ani glaukom, které jsou relativně běžnými komplikacemi u jiných

typů keratoprotéz [60].

V našem souboru jsme na rozdíl od výše zmíněné studie zaznamenali tři závažné komplikace:

parciální extruzi implantátu u jednoho pacienta, rupturu bulbu s keratoprotézou u druhého

pacienta a elevaci nitroočního tlaku v operovaném oku u třetího pacienta. První případ se řešil

explantací KeraKlear a perforující keratoplastikou. U druhého pacienta bylo nutno pro

závažnost stavu provést evisceraci operovaného oka. U třetího pacienta byla elevace nitroočního

tlaku léčená cyklokryokoagulací.

Dle našich zkušeností není tedy umělá rohovka KeraKlear “ideální” keratoprotézou a její

implanatce je indikována jen v připadech, kdy není naděje na zlepšení zraku jinými metodami.

Vzhledem k vysokému riziku extruze implantátu při mikroperforaci vnitřní lamely

doporučujeme její implantaci pouze metodou lamelární neperforující.
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8. Závěr.

V této práci byly zhodnoceny dlouhodobé výsledky implantace umělé rohovky AlphaCor a

umělé rohovky KeraKlear. Byly zhodnoceny indikace, metodika peroperační i pooperační péče a

dlouhodobé výsledky.

Na základě našich zkušeností můžeme konstatovat, že implantace umělé rohovky AlphaCor i

KeraKlear je vhodnou alternativou náhrady rohovky u pacientů s malou nebo žádnou nadějí na

úspěšnou transplantaci dárcovské tkáně.

Jedná se o nemocné s mnohočetnou oční patologií, kteří vyžadují nadstandardní léčbu.

Chirurgické zákroky jsou složité a má je provádět zkušený operatér s erudicí v rohovkové

chirurgii (transplantace rohovky). Neméně důležitá je pro úspěšnost implantace i pečlivá

pooperační péče, která je dlouhodobá (často doživotní).
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