Univerzita Karlova v Praze

Lékařská fakulta v Hradci Králové

Šimkova 870

500 38 Hradec Králové

Oponentský posudek disertační práce v oboru oftalmologie

MUDr. Mariya Burova na téma

„ Implantace umělých rohovek AlphaCor a KeraKlear u pacientů s těžkým postižením

rohovky: dlouhodobé výsledky“

Předložená disertační práce MUDr. Mariya Burova má celkem 57 stran odborného textu
včetně 27 obrázků , 7 tabulek , 1 grafu a 69 citací z literatury. Seznam použité literatury je
obšírný, obsahuje práce našich i zahraničních autorů.

Zvolené téma disertační práce je aktuální neboť se zabývá řešením závažné
problematiky zlepšení zrakových funkcí u pacientů se zákaly rohovky pomocí implantace
umělé rohovky. Jedná se o pacienty s těžkým postižením rohovky, u nichž selhává či není
možná transplantace dárcovské tkáně a jejichž vidění je často na úrovni praktické slepoty.
Autorka v práci uvádí dlouhodobé výsledky s implantaci umělých rohovek AlphaCor a
KeraKlear.

Svým členěním práce splňuje požadavky kladené na disertační práci. Členění práce je
vyhovující, obsahuje jak část teoretickou, tak část klinickou s vlastním pozorováním.
Přehledně koncipovaný úvod poskytuje čtenáři rychlou orientaci v dané problematice. Cíl
práce je jasně stanoven. Soubor sledovaných očí (15 očí u AlphaCor a 4 oči u KeraKlaer) je
s ohledem na charakter postižení a odbornou i finanční náročnost léčby dostatečný. Metodika
práce je detailně a přesně vypracována, zpracování výsledků je přehledné a srozumitelné.
Zpracování a analýza dat jsou zcela v souladu s všeobecně uznávanými principy vědeckého
bádání. Výsledky práce jsou přehledně prezentovány Diskuse je vedena pečlivě a uvážlivě
s uvedením poznatků posledních zahraničních studií. Po pravopisné i stylistické stránce je
práce vyhovující, překlepy jsou ojedinělé. Odpovědi na základní otázky jsou srozumitelně
zodpovězeny a přesně definovány.

K předložené disertační práci nemám zásadních připomínek.

K autorce mám následující dotazy:

1. Oční jizevnatý pemfigoid je považován za relativní kontraindikaci k implantaci
keratoprotézy. Čím si vysvětlujete úspěšné udržení keratoprotézy AlphaCor u vašeho

pacienta? Máte nějaká doporučení k předoperační přípravě a pooperační péčí u těchto
pacientů?

2. Celkem u tří pacientů ze souboru s keratoprotézou AlphaCor a u jednoho pacienta
s KeraKlear došlo k perforačnímu poranění oka. Jakým mechanismem byla tato
poranění způsobena? Jedná se dle Vašeho názoru pouze o náhodu nebo lze u těchto
případů předpokládat určitou příčinnou souvislost s povahou očního postižení a
s provedeným zákrokem.

Autorka ve své disertační práci prokázala, že je v dané problematice velmi dobře
orientována. Práce má charakter vědeckého díla a splňuje požadavky kladené na disertaci
v daném oboru. Ke kladům práce bezesporu patří poznatky týkající se komplikací při použití
keratoprotézy. Z pohledu udržení umělé rohovky lze pozitivně a povzbudivě hodnotit
průměrnou délku sledovací doby, která koresponduje s úspěšným udržením keratoprotézy.
Přínosem práce jsou bezesporu poznatky v souvislosti se sledováním a dobou udržení umělé
rohovky u pacienta s očním jizevnatým pemfigoidem.

Na základě zhodnocení předložené disertační MUDr. Mariay Burové doporučuji, aby
se disertační práce stala podkladem pro obhajobu a získání vědeckého titulu Ph.D.
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